ПРИЛОЖЕНИЕ 7

ДОГОВОР
о сотрудничестве МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15»

 и родителей (законных представителей) обучающихся

«___»_________20__г
         Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» в лице директора Комаровой Светланы Владимировны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», с одной стороны, и родители (законные представители)________________________________________________ ______________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
I. Предмет договора
    1.1. Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего____________________________________________________________, обучающегося в МАОУ «СОШ №15».

    1.2.   Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного общего образования. Прилагают совместные усилия для создания условий получения несовершеннолетним начального, основного образования в соответствии с государственными стандартами.

II. Образовательное учреждение (Школа) обязуется:
2.1 обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного качественного общего образования следующих ступеней: начального, основного общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей (законных представителей) и обучающегося;
2.2. обеспечить реализацию обучающемуся образовательных программ Школы, в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий;
2.3 обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимися в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми нормативными документами Школой;
2.4 во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
2.5 обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимися образовательных программ Школы;
2.6 соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу;
  2.7.  принимать на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в Школе, а также за пределами Школы, если такое пребывание осуществляется в связи с учебной, воспитательной деятельностью Школы;
2.8. принимать на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания, по оказанию дополнительных образовательных услуг;
2.9 обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными Школе в связи с заключением настоящего договора, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося;
2.10.  обеспечить, в доступной форме, ознакомление Родителей и обучающегося с учредительными документами Школы,  лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка, а также не менее чем за 5  рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых родители обязаны или имеют право принимать участие;
2.11. осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и обучающегося.

2.12. обеспечить на безвозмездной и возвратной основе обучающегося необходимыми учебниками, бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.
2.13. предоставлять возможность обучающемуся воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и самообразования при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом Школы.

III. Образовательное учреждение имеет право:
3.1. Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.2. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом Школы, нормами СанПиН.
3.3. Поощрять обучающегося в соответствии с Уставом Школы и Правилами поведения обучающихся.

3.4. Рекомендовать Родителям обучающегося продолжение обучения в параллельном классе, по другой программе, в иной форме получения образования или ином образовательном учреждении.

3.5. Привлекать Родителей к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения Школе материального вреда со стороны учащегося.

3.6. Открывать группы продленного дня по желанию и запросу Родителей.
3.7. Требовать от обучающегося и Родителей соблюдения Устава Школы, Правил внутреннего распорядка школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.

IV. Родители (законные представители) обязаны:
     4.1.Обеспечивать и защищать права и интересы своих детей, не причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию.
     4.2 Воспитывать детей, исключая пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение и  оскорбление.

     4.3 Выполнять Устав ОУ в части, касающейся их прав и обязанностей.
4.4 Не допускать неправомерного вмешательства в работу преподавателей по вопросам,

 которые      по своему характеру входят в круг профессиональных обязанностей учителя, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.
4.5. Контролировать обучение ребенка совместно с образовательным учреждением;
4.6. Своевременно вносить плату за питание обучающегося.
4.7. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы, в соответствии с Гражданским кодексом РФ.
4.8. Посещать Школу по вызову администрации или педагогических работников.
4.9. Извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
V. Родители (законные представители) имеют право:
5.1. Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.
5.2. Участвовать в общественной жизни школы, оказывать помощь классному руководителю в организации внеклассной деятельности.

5.3. Обращаться к руководителю Школы в случае несогласия с решением или действием педагогов, других работников Школы.
5.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.
5.5.  Обращаться с предложением о переводе своего ребёнка в другой классный коллектив.

5.6. Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным учебным планам либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

      5.6. Делать запрос об открытии групп продленного дня.

VI. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.  Дополнения и изменения в договор вносятся с согласия обеих сторон.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у Родителей (законных представителей).

	Школа
	Родители (законные представители)

	618255, Пермский край,
г. Губаха,  ул.Мира, 32

тел.8 (34248) 4 42 11

факс.8(34248) 442 11

E-mail:   sh15-gubaha@yandex.ru
Сайт школы: http://sh15.mcikt.ru
Директор МАОУ «СОШ № 15»

С.В. Комарова   _________________

                                      (подпись)
	Ф.И.О. __________________________________________

 Данные паспорта:
    серия, номер ___________________________________

    дата выдачи _________________________________

    кем выдан ___________________________________
    _______________________________________________

    _______________________________________________
Адрес по прописке  ________________________________

Телефоны ________________________________________

Подпись __________________

Один экземпляр договора на руки получил(а)

«___»__________________20__г      _____________     /________________________/

                  (подпись)                      (расшифровка подписи)